CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2023

Concede título de Cidadã Bebedourense à Srª. Cleyde do Espírito Santo, que
especifica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO - ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto
Legislativo, de autoria da vereadora Mariangela Ferraz Mussolini:

Art. 1º Nos termos da Resolução n. 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título
honorário de Cidadã Bebedourense à Srª. Cleyde do Espírito Santo.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a
ser designada e de acordo com entendimento com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão
por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se
necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de agosto de 2023.

Mariangela Ferraz Mussolini
         VEREADORA – MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
70

34
/2

02
3

-
15

/0
8/

20
23

 -
 1

0:
47

 -
 0

S
29

-1
3H

0-
A

5E
Y

-F
H

G
8

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

JUSTIFICATIVA

Pouca gente conhece a história da mãe da Jussara e da avó do Marcelo, da
Juliana e da Isabela. Filha de um ferroviário e uma lavadeira, Cleyde era a primogênita de
três filhas. A infância foi muito pobre e sofrida a ponto de dividir a sandália com a irmã, de
modo que, quando uma saía, a outra obrigatoriamente tinha que ficar em casa. Foram
tempos difíceis, em que não há uma única lembrança de uma brincadeira, mas sobram na
memória as atividades laborais. A pobreza foi marca presente. Nunca havia comido um
bolo, nem experimentado chocolate. Talvez por isso, até hoje, ela não come essas duas
iguarias. O Natal trazia sempre a decepção do Papai Noel, que todo ano presentava as
famílias ao redor, mas esquecia da dela.

Ao completar 13 anos, deixou sua cidade natal – Rincão – e veio a Bebedouro com
os pais. Assim que chegou já arrumou trabalho no antigo hospital Santa Terezinha, onde
ajudava na cozinha e lavava louça. Houve uma ocasião em que o hospital ficou sem
cozinheira e coube a ela a responsabilidade de chefiar todas as refeições.  Ao buscar
verdura no hospital viu um moço passando pelo quarteirão e mais tarde esse moço veio a
ser o seu marido. Ele foi caminhoneiro, depois comprou uma gleba, e mais tarde uma
fazenda em Frutal. Cleyde não deixou de trabalhar: vendeu joias e bijuterias e nunca
deixou de contribuir com a previdência. Conta orgulhosa que conseguiu aposentar e foi a
sua amiga e também ex-veredora Irene Marangoni que a ajudou com a aposentadoria.

Cleyde ficou conhecida pelo trabalho voluntário incansável que faz. É ela que
coordena há mais de 50 anos a Rede Feminina de Combate ao Câncer, além do grupo de
voluntárias do Hospital Municipal Júlia Pinto Caldeira. Graças ao seu trabalho, foi possível
a reforma da lavanderia do Hospital. Ela conta que conseguiu junto aos empresários José
Francisco dos Santos e Eduardo Ralston a quantia necessária para reforma e compra de
equipamentos e hoje a lavanderia do hospital é digna de orgulho.

Embora aposentada, não pensa em parar. Prestes a completar 89 anos, esbanja
vitalidade. A oração dela é de agradecimento e a sua prece é de que tenha ainda tempo,
pois há tanto a ser feito. Toda terça e quinta ela vai ao Hospital Municipal, onde lidera um
grupo de voluntárias que prepara as roupas da hotelaria do hospital. São feitos pijamas,
camisolas, lençóis. A única certeza é de que depois que entra no hospital, não há hora
para voltar.

O seu legado de voluntariado rendeu convite para tentar uma cadeira no
Legislativo. Apreensiva, correu e pediu opinião para o padre que, além de incentivá-la,
disse que seria um cabo eleitoral. E assim foi eleita para dois mandatos (1997/2000 –
2001/2004).  Mesmo fora, ela acompanha as discussões da Câmara e diz que ainda
recebe o reconhecimento das pessoas cobrando a sua volta à Casa de Leis.

Em virtude do belíssimo trabalho realizado em prol à saúde e aos menos
favorecidos da sociedade bebedourense, proporcionando melhores condições e maior
conforto em um momento tão delicado que é o tratamento de saúde, a Srª. Cleyde do

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
70

34
/2

02
3

-
15

/0
8/

20
23

 -
 1

0:
47

 -
 0

S
29

-1
3H

0-
A

5E
Y

-F
H

G
8

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     3

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Espírito Santo é grande merecedora dessa homenagem com o recebimento do Título de
Cidadã Bebedourense.

Por tudo isso é que peço apoio dos nobres colegas na aprovação desta
homenagem.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de agosto de 2023.

Mariangela Ferraz Mussolini
          VEREADORA – MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
70

34
/2

02
3

-
15

/0
8/

20
23

 -
 1

0:
47

 -
 0

S
29

-1
3H

0-
A

5E
Y

-F
H

G
8

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 15 de agosto de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=0S2913H0A5EYFHG8, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0S29-13H0-A5EY-FHG8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
70

34
/2

02
3

-
15

/0
8/

20
23

 -
 1

0:
47

 -
 0

S
29

-1
3H

0-
A

5E
Y

-F
H

G
8

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=0S2913H0A5EYFHG8
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0S2913H0A5EYFHG8
		2023-08-15T10:49:59-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura